[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 38/2020
Solicita informações sobre o planejamento para reparação da malha asfáltica da Rua Antônio Meleiro.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador que vos subscreve, em visita ao local, obteve inúmeros relatos dos moradores locais, que estão indignados com tamanha precariedade da pavimentação asfáltica da Rua Antônio Meleiro, conforme fotos em anexo.
Considerando que a manutenção e o reparo da malha asfáltica são urgentes, uma vez que alguns munícipes arcaram com despesas em seus veículos por conta dos infinitos buracos da rua supracitada.
Considerando o disposto pelo art. 31, da Constituição Federal: “A fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal, mediante controle externo, e pelos sistemas de controle interno do Poder Executivo Municipal, na forma da lei”.

Isso significa que é responsabilidade do Vereador fiscalizar e controlar as contas públicas. A Câmara Municipal foi encarregada pela Constituição da República de acompanhar a execução do orçamento do município e verificar a legalidade e legitimidade dos atos do Poder Executivo.

Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Administração Pública tem ciência do atual estado de precariedade da malha asfáltica da Rua Antônio Meleiro? Se sim, qual a data prevista para sanar os problemas apontados?
2. A Prefeitura possui cronograma de reparação e manutenção das vias públicas com maior estado de precariedade? Se sim, encaminhar documento, em anexo.

3. A Rua Antônio Meleiro está contemplada no planejamento da Prefeitura para receber os reparos na malha asfáltica?

4. Diante do atual estado de deterioração da via pública em tela, a Prefeitura questionou a empresa prestadora dos serviços de pavimentação asfáltica, no tocante ao curto espaço de tempo em que ocorreu a fragilização da malha asfáltica? Em caso afirmativo, enviar as alegações apresentadas por ela.

5. No contrato administrativo firmado entre a Prefeitura e empresa prestadora dos serviços públicos, há cláusula prevendo multa pecuniária pelos péssimos serviços executados na pavimentação asfáltica das vias públicas do município? Se sim, enviar dispositivo prevendo tal situação.

6. Há, ainda, no contrato administrativo firmado entre a Prefeitura e a empresa prestadora dos serviços públicos, cláusula prevendo o refazimento dos serviços, caso houvesse deterioração precoce da pavimentação asfáltica das vias públicas do município? Se sim, enviar dispositivo prevendo tal situação.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 11 de março de 2020
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 11/03/2020 - 15:35 2847/2020